29. Ikus goragoko oharra *genti nostre* Gallice sintagmari buruz.

Eraskina

Urte askotan erabili izan da testuhau, Erdi Arotik hasita, latina irakasteko, eta egun ere interesgarri eta polita izan daiteke latin ikaslearentzat. Gaurko eskoletako ohituretarra egokitu ditugu jatorrizko testuko forma eta grafiak, eta batzuetan baita testua bera ere, sintasia eta lexikoa latin klasikora hurbildu eta askotan erratzuz.

Liber Sancti Iacobi V, 7: De nominibus terrarum et qualitatibus gentium quae in itinere Sancti Iacobi sunt

In Beati Iacobi viatico, via scilicet Tolosana, transito flumine Garona, invenitur tellus Gasconica; et exinde, transitis Portibus Asperi, terra Aragoni, et inde Navarrorum tellus usque ad Pontem Argae et ultra.

Per tramitem portuum Cysere, post Turonicam invenitur habilis et optima et omni felicitate plena tellus Pictavorum. Pictavi sunt heroes fortes et viri bellatores, arcubus et sagittis et lanceis in bello doctissimi, in acie freti, in cursibus velocissimi, in veste venusti, in facie praeclari, in verbis astuti, in praemiis largissimi, in hospitibus prodigi.

Inde tellus Sanctionensium invenitur; inde transito quodam maris bracchio et flumine Garona, Burdegalensium tellus quae vino optimo et piscibus fertilis, sed lingua rustica est. Sanctionenses lingua rustici sunt, sed Burdegalenses rusticiores.

Inde Burdegalenses Landae itinere dierum trium invenitur. Tellus omni bono desolata est, pane, vino, carne,

piscibus, aquis et fontibus vacua, villis rara, plana, sabulosa, melle tamen et milio et panico et porcis larga. Tu autem si aestate forte per eam transieris, faciem tuam studiose custodi a muscis immanissimis quae guespe vel *tavones* vulgo dicuntur, quae maxime ibi abundant. Et nisi diligenter pedem observaveris, in arena marina quae ibi abundat usque ad genua statim lapsus fueris.

Transito vero hoc solo, invenitur terra Gasconica, candido pane et optimo vino rubicundo larga, nemoribus et pratis, fluminibusque fontibus sanis apta. Gasconi sunt verbosi, derisores, libidinosi, ebriosi, cibis prodigi, male induiti pannis et gazis devastati, bellis tamen assueti, sed hospitalitate pauperum praecipui. Circa ignem sedentes, sine mensa comedere et uno scypho omnes bibere utuntur. Largiter comedunt et bibunt et male vestiuntur, et turpe subpositis paucis paleis, in putredine scilicet, familia cum domino et domina, omnes una recumbunt.

Huius terrae exitu, via scilicet Sancti Iacobi, duo fluvii sunt qui prope villam Sancti Iohannis Sorduae, alter ad dexteram et alter ad levam fluunt, quorum primus dicitur *gaver* et alter *flumen*, qui sine rate nullo modo transmeari possunt, quorum nautae penitus damnandi sunt. Cum enim flumina illa admodum stricta sint, tamen de unoquoque homine tam de paupere quam de divite quem ultra transportant, unum nummum more accipiunt, et de iumento quattuor, vi etiam indigne capiunt. Est etiam navis illorum modica, unius arboris facta, equos minime recipiens, quam cum intraveris te ipsum caute custodi, ne forte in aquam cadas. Oportebit enim equum tuum per frenum trahere post

te, extra navim, per pelagum. Igitur cum paucis ingredere navim, quia si nimis onerata fuerit, cito periclitabitur. Multotiens etiam tantam peregrinorum turmam nautae, accepto pretio, intromittunt, ut navis subvertitur et peregrini in pelago necantur. Unde nautae nequiter gaudent, captis mortuorum spoliis.

Inde circa Portus Cisereos tellus Basclorum est, habens urbem Baionam in maritima versus septemtrionem. Haec terra lingua barbara est, nemorosa, montuosa, pane et vino omnibusque alimentis desolata, excepto quia malis et sicera et lacte est consolata.

In hac terra, mali portageri sunt –scilicet circa Portus Cisereos, villa quae dicitur Hostavalla et villa Sancti Iohannis et Sancti Michaelis Pedis Portuum Cisere– qui penitus dammandi sunt. Exeunt enim obviam peregrinis cum duobus aut tribus iaculis, tributa iniusta vi capientes. Et si quis transeuntium, secundum eorum petitionem, nummos illis dare noluerit, et iaculis illum percruciunt et censem ab eo auferunt, exprobantes illum et usque ad femoralia exquirentes. Ipsi sunt feroce et terra in qua commorantur ferox et silvestris et barbara; ferocitas vultuum linguaeque barbarae eorum, corda illos videntium expavescit. Cum non liceat rite accipere tributum nisi a mercatoribus tantum, a peregrinis et ab omnibus transeuntibus iniuste accipiunt; quando licet more accipere de qualibet re quattuor nummos vel sex, octo vel duodecim, duplum scilicet, capiunt.

Quapropter praecipimus et exoramus ut hi portageri et rex Aragonensis ceterique divites qui tributi pecunias ab eis accipiunt

omnesque illorum consentientes, scilicet Raimundus de Solis et Vivianus de Acromonte et vicecomes de Sancto Michaele cum cunctis progeniebus suis venturis, una cum praefatis nautis et Arnaldo de Guinia cum omni progenie sua ventura, atque cum ceteris dominis aquarum praedictarum qui ab istis nautis nummos navigii iniuste accipiunt, cum sacerdotibus etiam qui poenitentiam vel eucharistiam scienter illis tribuunt, vel officium divinum illis faciunt, vel in ecclesia eos consentiunt, donec longa ac patefacta poenitentia resipissant, et modum in tributis suis ponant, non solum in sedibus episcopalibus terrae illorum, sed etiam in beati Iacobi basilica, peregrinis audientibus, sedule excomunicentur. Et quicumque praelatorum ex hoc, vel amore vel lucro, eis parcere voluerint, anathematis gladio percruciantur. Ipsi portageris a peregrinis tributum accipere nullo modo licet, et nautis praefatis de duobus hominibus, scilicet de divitibus, pro navigio unum obolum et de equo unum nummum accipere rite licet, de paupere nihil. Et magnas etiam naves in quibus iumenta et homines largiter queant intrare habere debent.

In terra etiam Basclorum, via Sancti Iacobi est excellentissimus mons qui dicitur Portus Cisere, aut quia porta Yspaniae ibi est aut quia per illum montem res necessariae de alia terra ad aliam transportantur; cuius ascensus octo miliariis et descensus similiter octo est. Sublimitas namque eius tanta est ut visa est usque ad coelum tangere, cuius ascensori visum est propria manu coelum posse palpari; de cuius fastigio potest videri mare Britannicum et occidentale et ora etiam trium regionum, scilicet Castellae et Aragoni et Galliae. In

summo eiusdem montis est locus qui dicitur Crux Karoli quia super illum securibus et dolabris et ligonibus ceterisque instrumentis, Karolus cum suis exercitibus in Yspaniam pergens, olim tramitem fecit signumque dominicae crucis prius in eo elevavit et tandem, flexis genibus, versus Galleiam Deo et Sancto Iacobo precem fudit. Quapropter peregrini, genua sua ibi flectentes versus Sancti Iacobi patriam, ex more orant et singuli singula vexilla dominicae crucis infigunt. Mille cruces ibi possunt inveniri, unde primus locus orationis Sancti Iacobi ibi habetur. In eodem monte, antequam Christianitas in oris yspanicis ad plenum augesceretur, Navarri impii et Bascli peregrinos ad Sanctum Iacobum pergentes non solum latrocinari sed etiam ut asinos equitare et perimere solebant.

Iuxta montem illum versus scilicet septentrionem, est vallis quae dicitur Vallis Karoli in qua hospitatus fuit idem Karolus cum suis exercitibus quando pugnatores in Runciavalle occisi fuere; per quam etiam multi peregrini ad Sanctum Iacobum tendentes transeunt, nolentes montem ascendere.

Postea in descensione eiusdem montis, invenitur hospitale et ecclesia in qua est petra quam Rotolandus heros potentissimus, spata sua, a summo usque deorsum per medium trino ictu scidit.

Deinde invenitur Runciavallis, locus scilicet quo bellum magnum olim fuit factum in quo rex Marsirus et Rotolandus et Oliverus et alii pugnatores cum XL milibus christianorum simul et Sarracenorum occisi fuere.

Post hanc vallem invenitur tellus Navarrorum quae felix pane et vino,

lacte et pecoribus est. Navarri Basclique unius similitudinis et qualitatis in cibis et vestibus et lingua sunt, sed Bascli facie candidiores Navarris.

Navarri pannis nigris et curtis usque ad genua tantummodo, Scotorum more, induuntur et calceis quos *lavarcas* vocant, de piloso corio non confecto factis, corrigiis circa pedem alligatis, plantis pedum tantummodo involutis, reliquis nudis, utuntur. Palliolis laneis atris, longis usque ad cubitos, paenulæ modo fimbriatis, quae vocant *saias* utuntur.

Hi vero turpiter vestiuntur et turpiter comedunt bibuntque. Omnis namque familia domus Navarri, tam servus quam dominus, tam ancilla quam domina, omnia pulmenta simul mixta in uno catino, non coclearibus sed manibus propriis, solet comedere et uno scypho bibere. Si illos comedere videres, canibus edentibus vel porcis eos computares.

Sique illos loqui audires, canum latrantium memorares. Barbaram enim linguam habent, Deum vocant *Urcia*, Dei genitricem *Andrea Maria*, panem *ogui*, vinum *ardum*, carnem *aragui*, piscem *araign*, domum *echea*, dominum domus *iaona*, dominam *andrea*, ecclesiam *elicera*, presbiterum *belaterra*, quod interpretatur pulchra terra, triticum *gari*, aquam *uric*, regem *eregua*, Sanctum Iacobum *iaona domne lacue*.

Haec est gens barbara, omnibus gentibus dissimilis ritibus et essentia, omni malitia plena, colore atra, visu iniqua, prava, perversa, perfida, fide vacua et corrupta, libidinosa, ebriosa, omni violentia docta, ferox et silvestris, improba et reproba, impia et austera,

dira et contentiosa, ullis bonis inculta, cunctis vitiis et iniquitatibus edocta, Getis et Sarracenis consimilis malitia, nostrae genti Gallicae in omnibus inimica. Pro uno nummo tantum permit Navarrus aut Basclus, si potest, Gallicum.

In quibusdam oris eorundem, in Biscagia scilicet et Alava, dum Navarri se calefaciunt, vir mulieri et mulier viro verenda sua ostendunt. Navarri etiam utuntur fornicatione incesta pecudibus: seram enim Navarrus ad mulae sueae et equae posteriora suspendere dicitur, ne alias accedat sed ipse. Vulvae etiam mulieris et mulae basia praebet libidinosa. Quapropter ab omnibus peritis sunt spernendi Navarri.

In campo tamen belli, probi habentur, ad assiliendum castrum improbi, in decimis dandis legitimi, in oblationibus altarium assueti. Cum ad ecclesiam Navarrus it, aut panis aut vini aut tritici aut alicuius substantiae oblationem Deo facit.

Ubicunque Navarrus aut Basclus pergit, cornu ut venator collo suspendit et duo iacula aut tria quae auconas vocat ex more manibus fert. Cumque domum ingreditur et regreditur, ore sibilat ut milvus et dum in secretis locis vel in solitudinibus surriperiendi causa latens, socios clam convocare vult, vel more bubonis cantat, vel instar lupi ululat.

Tradi solet illos ex genere Scotorum descendisse, quod similes illis sunt moribus similitudineque. Iulius Caesar, ut traditur, tres gentes, Nubianos scilicet, Scotos et Cornubianos caudatos, ad expugnandum Yspanorum populos, quod tributum ei reddere nolebant, ad Yspaniam misit,

praecipiens eis ut omnem sexum masculinum gladio interficerent femineumque tantum ad vitam reservarent. Qui cum per mare terram illam ingressi essent, confractis navibus suis, ab urbe Barquinona usque ad Caesaraugustam et ab urbe Baiona usque ad montem Ocae, igne et gladio devastaverunt. Hos fines transire nequiverunt, quoniam Castellani coniuncti illos expugnantes a finibus suis eiecerunt. Illi autem fugientes venerunt ad montes marinos qui sunt inter Nageram et Pamploniam et Baionam, scilicet versus maritimam, in terra Biscagiae et Alavae, ubi habitantes multa castra aedificaverunt, et interfecerunt omnes viros quorum uxores vi sibi rapuerunt, e quibus natos genuerunt qui postea a sequentibus Navarri vocantur, unde Navarrus interpretatur *non verus*, id est non vera progenie aut legitima prosapia generatus. Navarri etiam a quadam urbe quae Naddaver dicitur, prius nomen sumpserunt; quae est in illis oris e quibus primitus advenerunt, quam urbem in primis temporibus beatus Matheus apostolus et evangelista, sua praedicatione ad Dominum convertit.

Post terram illorum, transito nemore Ocae, versus scilicet Burgas, sequitur tellus Yspanorum, Castella videlicet et Campos. Haec est terra plena gazis, auro et argento, palliis et equis fortissimis felix, pane, vino, carne, piscibus, lacte et melle fertilis; lignis tamen est desolata, hominibus malis et vitiosis plena.

Inde terra Galleianorum, transitis oris Legionis et portibus Montis Yraci et Montis Februarii invenitur; haec est nemorosa fluminibusque pratis et malis optimis, fructibusque bonis et fontibus clarissimis apta, urbibus et

villis et segetibus rara, pane triticeo et vino stricta, pane silagineo et sicera larga, pecoribus et iumentis, lacte et melle, piscibusque marinis immannissimis et parvis habilis, auroque et argento et palliis pellibusque silves-

tribus ceterisque opibus felix, immo gazis sarracenicas copiosa. Galleciani vero genti nostrae Gallicae magis, prae ceteris gentibus Yspanicis incultis, moribus congrue concordan-
tur, sed iracundi et litigiosi valde sunt.